
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 14  del 09-07-2020 

 

Oggetto:  SURROGA CONS. COCO VINCENZO A SEGUITO NOMINA AD 

ASSESSORE COMUNALE 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  nove, alle ore 09:00 del mese di luglio nel Comune di Melilli 

nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria 

di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 

GIGLIUTO SEBASTIANO P CARUSO MIRKO P 

TERNULLO DANIELA A QUADARELLA CONCETTA A 

SBONA SALVATORE P CUTRONA ROSARIO P 

MANGIAFICO ALESSIA P SCOLLO ANTONINO P 

RIGGIO TERESA P MICELI SANTO P 

VALENTI BARBARA P BAFUMI CONCETTA P 

CANNATA SALVO P CORRADINO GIUSEPPE P 

SCOLLO PIETRO P SORBELLO GIUSEPPE A 

 

 PRESENTI N.  13 - ASSENTI N.   3  

 

Assume la presidenza il Geom. GIGLIUTO SEBASTIANO, partecipa il SEGRETARIO 

COMUNALE Dott. CUNSOLO CARMELO, che dichiara legale la presente riunione ed invita 

gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 

 

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 09-07-2020 Pag. 2 
 

 

La Vice Responsabile del II Settore, Lucia Luisa Belluardo, sottopone 

all’attenzione di codesto Consesso Civico la seguente proposta di deliberazione  

avente ad oggetto: 

 “SURROGA CONS. COCO VINCENZO A SEGUITO NOMINA AD ASSESSORE 

COM/LE E RELATIVA DICHIARAZIONE DI OPZIONE A QUEST’ULTIMA CARICA, 

AI SENSI ART. 12 COMMA 4, L.R. 7/92 E SS.MM.II.”. 

 

CONSIDERATO che in data 01/07/2020, con nota prot. 13497, è pervenuta a 

questa Amministrazione Comunale la lettera di dimissioni dalla carica di Consigliere 

Comunale da parte del Sig. Vincenzo Coco, eletto nella lista “UNITI PER 

CAMBIARE” a seguito delle consultazioni elettorali amministrative dell’11/06/2017 

e che, pertanto, si è reso vacante il posto di Consigliere Comunale dallo stesso 

occupato e che dunque bisogna provvedere alla sua sostituzione con il primo dei non 

eletti della relativa lista di appartenenza; 

PRESO ATTO CHE, come disposto dal D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 38, 

comma 8, le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano 

di presa d'atto e sono immediatamente efficaci; 

CHE pertanto questo Consiglio, in base al succitato disposto normativo, deve 

provvedere, a norma dell’art. 19 della L.R. 7/92, e dell’ultimo comma dell’art. 59 del 

T.U. approvato con D.P. Reg. 20/08/60, n. 3, come modificato dall’art. 4, comma 7, 

della L.R. n. 35/97, alla copertura del seggio vacante; 

CONSIDERATO CHE, prima dell’immissione del nuovo Consigliere nella 

carica, è necessario prendere in esame le ipotesi di ineleggibilità alla carica medesima 

previste dall’art. 9 della L.R. 24/6/86 n. 31 e dell’art. 18 della L.R. 21/9/90, come 

sostituito per ultimo dall’art. 2 comma 9 della L.R. 26/93, nonché le condizioni di 

candidabilità secondo l’art. 58 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e le ipotesi di 

incompatibilità disciplinate dagli artt. 10 e 11 della L.R. 31/86; 

ACCERTATO che, in base al Verbale delle Operazioni dell’adunanza dei 

Presidenti delle Sezioni, depositato agli atti in copia conforme all’originale, in  

seguito alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale tenutesi nella giornata 

dell’11 Giugno  2017, il successivo dei non eletti nella lista "UNITI PER 

CAMBIARE", risulta essere il Dott. Corradino Giuseppe, con una cifra individuale di 

voti pari a 3082 che verrà legittimato a far parte del Consiglio Comunale, previa 

avvenuta sua convalida e susseguente accertata verifica delle condizioni di 

candidabilità e della mancanza di cause di incompatibilità; 

DATO ATTO CHE prima di assumere la carica, il subentrante dovrà prestare 

giuramento nella formula prevista dall’art.45 dell’O.R.EE.LL.; 

 RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla surroga in questione; 

 VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 

48/91; 

 VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90; 

 VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

 VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 09-07-2020 Pag. 3 
 

 VISTA la LL.RR.  n. 11 del 26/ 06 2015; 

 VISTA LA LL.RR. n. 6 del 05/04/2011; 

 

PROPONE 

 

 DI SURROGARE nella carica di Consigliere Comunale al posto del 

dimissionario Cons. Coco  Vincenzo, il Dott. Giuseppe Corradino, nella qualità di 

primo dei non eletti nella lista del “UNITI PER CAMBIARE”, che verrà legittimato a 

far parte del Consiglio Comunale, previa avvenuta sua convalida e susseguente 

accertata verifica delle condizioni di candidabilità e della mancanza di cause di 

incompatibilità; 

 DI DARE ATTO CHE il neo eletto Consigliere Corradino Giuseppe, prima di 

essere immesso nella funzione, presterà giuramento, secondo la formula prescritta 

dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. dichiarando l’appartenenza al gruppo politico. 

 

 
La Vice Responsabile del II Settore 

Dott.ssa Lucia Luisa Belluardo 

 

 

 

    

  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 09-07-2020 Pag. 4 
 

 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 2 dell’O.d.G. prot. n. 13749 del 

03/07/2020, avente oggetto: “SURROGA CONS. COCO VINCENZO A 

SEGUITO NOMINA AD ASSESSORE COMUNALE”. 

Il V. Presidente comunica che con protocollo numero 3497 del 01/07/2020, sono 

pervenute le dimissioni dalla carica di consigliere comunale del signor Coco 

Vincenzo, che legge ai presenti: "Il sottoscritto Coco Vincenzo, consigliere comunale 

di Melilli, con la presente, premesso di avere avuto notizia della volontà del sindaco 

di designarmi assessore della nuova Giunta; considerato che dopo lunghe e attese 

riflessioni, in virtù del mandato elettorale, ha scelto di accettare tale carica, rassegna 

irrevocabili dimissioni dalla carica di consigliere comunale di Melilli, con effetto 

immediato".  

 Il V. Presidente  comunica che dalla proposta di delibera presentata dal V. 

Responsabile del secondo settore si evince di surrogare nella carica di consigliere 

comunale al posto del dimissionario Coco Vincenzo, il dottor Giuseppe Corradino, 

nella qualità di primo dei non eletti nella lista “Uniti per Cambiare,” che verrà 

legittimato a far parte del Consiglio Comunale previa avvenuta sua convalida e 

susseguente accertate verifiche delle condizioni di candidabilità e delle mancanze di 

causa di incompatibilità.  

Il V. Presidente del Consiglio Comunale pone a votazione la mancanza di 

incompatibilità e di cause di incompatibilità per votazione in forma palese e con il 

sistema dell’alzata e seduta. 

- Presenti n. 15 (Sono entrati in precedenza i Cons, Quadarella C., Sorbello G.) 

- Assenti n. 1 Ternullo D. 

Pertanto, all’unanimità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO che in data 01/07/2020, con nota prot. 13497, è pervenuta a 

questa Amministrazione Comunale la lettera di dimissioni dalla carica di Consigliere 

Comunale da parte del Sig. Vincenzo Coco, eletto nella lista “UNITI PER 

CAMBIARE” a seguito delle consultazioni elettorali amministrative dell’11/06/2017 

e che, pertanto, si è reso vacante il posto di Consigliere Comunale dallo stesso 

occupato e che dunque bisogna provvedere alla sua sostituzione con il primo dei non 

eletti della relativa lista di appartenenza; 

PRESO ATTO CHE, come disposto dal D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 38, 

comma 8, le dimissioni dalla carica di Consigliere sono irrevocabili, non necessitano 

di presa d'atto e sono immediatamente efficaci; 

CHE pertanto questo Consiglio, in base al succitato disposto normativo, deve 

provvedere, a norma dell’art. 19 della L.R. 7/92, e dell’ultimo comma dell’art. 59 del 

T.U. approvato con D.P. Reg. 20/08/60, n. 3, come modificato dall’art. 4, comma 7, 

della L.R. n. 35/97, alla copertura del seggio vacante; 

CONSIDERATO CHE, prima dell’immissione del nuovo Consigliere nella 

carica, è necessario prendere in esame le ipotesi di ineleggibilità alla carica medesima 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 09-07-2020 Pag. 5 
 

previste dall’art. 9 della L.R. 24/6/86 n. 31 e dell’art. 18 della L.R. 21/9/90, come 

sostituito per ultimo dall’art. 2 comma 9 della L.R. 26/93, nonché le condizioni di 

candidabilità secondo l’art. 58 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e le ipotesi di 

incompatibilità disciplinate dagli artt. 10 e 11 della L.R. 31/86; 

ACCERTATO che, in base al Verbale delle Operazioni dell’adunanza dei 

Presidenti delle Sezioni, depositato agli atti in copia conforme all’originale, in  

seguito alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale tenutesi nella giornata 

dell’11 Giugno  2017, il successivo dei non eletti nella lista "UNITI PER 

CAMBIARE", risulta essere il Dott. Corradino Giuseppe, con una cifra individuale di 

voti pari a 3082 che verrà legittimato a far parte del Consiglio Comunale, previa 

avvenuta sua convalida e susseguente accertata verifica delle condizioni di 

candidabilità e della mancanza di cause di incompatibilità; 

DATO ATTO CHE prima di assumere la carica, il subentrante dovrà prestare 

giuramento nella formula prevista dall’art.45 dell’O.R.EE.LL.; 

 RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla surroga in questione; 

 VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 

48/91; 

 VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90; 

 VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

 VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 

 VISTA la LL.RR.  n. 11 del 26/ 06 2015; 

 VISTA LA LL.RR. n. 6 del 05/04/2011; 

 

 D E L I B E R A  

  

 DI SURROGARE nella carica di Consigliere Comunale al posto del 

dimissionario Cons. Coco Vincenzo, il Dott. Giuseppe Corradino, nella qualità di 

primo dei non eletti nella lista del “UNITI PER CAMBIARE” 

 Il Vice Presidente invita il Dott. Corradino Giuseppe ad avvicinarsi per prestare il 

giuramento, secondo la formula prescritta:  

 

Consigliere Corradino Giuseppe:  

"Anno 2020, Addì 9 del mese di luglio, in Melilli, nella sede del palazzo Municipale, 

dinanzi al dott. Cunsolo, segretario generale del Comune, io sottoscritto Giuseppe 

Corradino, nato a Siracusa il 3.3.77, prima di essere immesso nelle funzioni, effettua 

giuramento disciplinato dall'articolo 15 comma 2 della Legge Regionale 26 agosto 

del 1992 n. 7, pronunciando la seguente formula: giuro di adempiere alle mie 

funzioni con scrupolo e coscienza, nell'interesse del Comune, in armonia agli 

interessi della Repubblica e della Regione".  

 

Il Vicepresidente:  
Bene. Effettuato il giuramento, Corradino Giuseppe entra appunto a far parte di 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 09-07-2020 Pag. 6 
 

questo Consesso Civico a tutti gli effetti.  

 
Verbale redatto attraverso il resoconto redazionale della seduta da parte della Ditta Microvision 

S,r.l. trasmesso a mezzo email  in data 14/07/2020. 
  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 09-07-2020 Pag. 7 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  

 f.to Geom. GIGLIUTO SEBASTIANO  

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv. SBONA SALVATORE  f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 

  

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° 2586 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art. 11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal  25-08-2020 al  09-09-2020registrata al 

N 2586Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li  25-08-2020 

 
 SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 

IL MESSO 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° 2586 

 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.l 1 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 25-08-2020 al 09-09-2020 e che 

sono/ non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li 10-09-2020 

IL MESSO 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-09-2020 per: 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. n°44/91; 

□  Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12 L.R. n.44/91; 

 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Dott. CUNSOLO CARMELO 

 


